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DEKLARATE E KESHILLIT DREJTUES

Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”, me njé tradité t€ gjaté dhe me njé prestigj né kuadér t&
zhvillimeve t& métejme né pérmirésimin e performancés, konform kérkesave té kohés ka nevojé
pér veprimet e menj&hershme, si né vijim:

1.

Hartimi i Strategjis€ 2023-2025: Fuqizimi i vlerés s¢ dokumentit té strategjisé duke e
mbéshtetur me mekanizma t€ llogaridhénies, me fokus né ngritjen e cilésisé sé programeve,
zhvillimin e métutjeshém té shkencés dhe zhvillimin e studentéve dhe personelit akademik.

Statuti i UP-sé: Ploté€sim ndryshimi i Statutit t&¢ UP-sé, me qéllim té pérditésimit dhe
avancimit apo edhe ndryshimeve konform kérkesave krahasuar me Universitetet dhe mé
gjeré. S& bashku me ndryshimet né Statut do t€ rishikohet edhe riorganizimi i brendshém i
Universitetit duke adoptuar praktiké mé té pérshtatshme pér Universitetin, pérfshiré kriteret
pér pérfagésimin né t& gjithé trupat akademiké né€ Universitet.

Hapja e Universitetit: Rishikimi i gasjes s€ tanishme pér mbulimin e 1&€ndéve dhe oréve té
mésimit dhe krijimi i njé sistemi té drejté e cilésor me tendencé t& garté pér hapjen e
Universitetit pér staf akademik t& miré pérgatitur, duke aplikuar njé reformé& pér rekrutimin e
kandidatéve konkurrues mé meritoré vendoré dhe té atyre q¢ kané studiuar apo jané profesoré
n& universitetet ndérkombétare.

Studenti né qendér: Rritja ¢ pérfshirjes se studentéve né t&€ gjitha hallkat e zhvillimit t&
Universitetit dhe krijimi i mundé&sive pér praktikat profesionale n& kuadér t€ bashk&punimeve
me institucionet vendore dhe ndérkombétare, pérheré né rritjen e aktiviteteve pér studenté dhe
pérgatitjen pér tregun e punés. Rishikimi i dokumenteve themelore pér t&€ shtuar pérfagé€simin
e studentéve né& udhéheqje e n€ menaxhim, né pérputhje me treguesit dhe dispozitat pérkatése
t& Agjencisé s€ Kosovés pér Akreditim dhe t€ Zonés Evropiane té Arsimit t€ Larté (ZEAL).

Rritja e Integritetit Akademik: Ristrukturimi i politikave té Etikés dhe Disiplinés. Adresimi
i ¢ceshtjes s& plagjiaturés duke krijuar infrastrukturén juridike dhe teknike pérkatése,
mekanizmat e parandalimit, kontrollit dhe ndéshkimit.

Bashképunimi me palén e treté (Bashképunimi k'me ekonominé): Funksionalizimi i
instituteve né kuadér t€ njésive akademike apo edhe t&€ pavarura me qgéllim t& rritjes s¢ t&
hyrave vetanake né rritjen e buxhetit t&¢ UP-s&, si dhe rritjes s€ performancés s€ nivelit t&
pajisjeve laboratorike dhe rritjes sé& performancés sé stafit akademik dhe studentéve.
Rishikimi dhe pérditésimi i Rregullores pér themelimin dhe parimet e funksionimit t&€
instituteve ne Universitetin e Prishtinés, pér t€ larguar barrierat financiare qé kané shérbyer si
bllokadé deri tani.



7. Digjitalizimi: Ndarja ¢ vecanté¢ e buxhetit pér kryerjen e transformimeve digjitale té
nevojshme né& Universitet, duke u bazuar mbi praktikat mé& t€ mira peréndimore né& fushén e
digjitalizimit n€ arsimin e larté. Rritja e performancés s€ digjitalizimit t& sistemeve aktuale
dheplotésimi sipas nevojave, me theks té vecanté né platformat pér detektimin e plagjiarizmit.

8. Ndérkombétarizimi: Rritja e bashképunimeve me universitetet me renome ndérkombétare.
Krijimi 1 programeve né gjuhé t€ huaja g€ mundésojné njohjen e dyfishté t€ diplomave
(Double Degree). Koordinim dhe pjesémarrje né programe ndérkombétare t&€ mobilitetit pér
kérkuesit shkencor, stafin akademik, administrativ dhe pér studentét.

Keéshilli Drejtues i UP-sé




